УИД: 16RS0051-01-2024-003615-53

Дело № 5-253/2024

СОВЕТСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД

ГОРОДА КАЗАНИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Патриса Лумумбы ул., д. 48, г. Казань, Республика Татарстан, 420081, тел. (843) 264-98-00, 264-98-94

http://sovetsky.tat.sudrf.ruе-mail:sovetsky.tat@sudrf.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Казань 22 февраля 2024 года

Судья Советского районного суда г. Казани Кашапов Р.С.,

с участием помощника прокурора ФИО6,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении ФИО2, родившейся 

<

дата изъята> в городе Ташкент Республики Узбекистан, паспорт серии 

<

...>, выдан МВД по 

<

адрес изъят> 

<

дата изъята>, код подразделения 160-008, проживающей в 

<

...> 

<

адрес изъят>, не работающей, разведенной, со средним образованием, ранее привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении заместителя прокурора 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята>, в прокуратуру поступил материал проверки МВД России по 

<

адрес изъят> в отношении ФИО2, разместившей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» высказывания, направленные на возбуждение ненависти, вражды в отношении представителей Средней Азии.

В период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте», доступной для общего пользования неограниченного круга лиц, используя персональную страницу под именем «ФИО13» с электронным адресом: «

<

данные изъяты>», разместила комментарии экстремистского характера в следующих группах (сообществах) социальной сети Интернет «В Контакте»:

1. 

<

дата изъята> «

<

данные изъяты>»;

2. 

<

дата изъята> «

<

данные изъяты>»;

3. 

<

дата изъята> «

<

данные изъяты>»;

4. 

<

дата изъята> в 12:23 «

<

данные изъяты>»;

5. 

<

дата изъята> в 20:31 «

<

данные изъяты>»;

6. 

<

дата изъята> в 8:27 «

<

данные изъяты>»;

7. 

<

дата изъята> в 10:48 «

<

данные изъяты>»;

8. 

<

дата изъята> в 02:35 «

<

данные изъяты>»;

9. 

<

дата изъята> в 05:48 «

<

данные изъяты>»;

10. 

<

дата изъята> в 16:56 «

<

данные изъяты>»;

11. 

<

дата изъята> в 12:59 «

<

данные изъяты>»;

12. 

<

дата изъята> в 23:51 «

<

данные изъяты>»;

13. 

<

дата изъята> в 12:59 «

<

данные изъяты>»;

14. 

<

дата изъята> в 23:58 «

<

данные изъяты>»;

15. 

<

дата изъята> в 13:51 «

<

данные изъяты>»;

16. 

<

дата изъята> в 04:45 «

<

данные изъяты>»;

17. 

<

дата изъята> в 23:02 «

<

данные изъяты>»;

18. 

<

дата изъята> в 18:04 «

<

данные изъяты>»;

19. 

<

дата изъята> «

<

данные изъяты>»; 

<

дата изъята> в 14:51 «

<

данные изъяты>».

Так, согласно акту осмотра предметов (документов) от 

<

дата изъята>, проведенному старшим оперуполномоченным по ОВД ЦПЭ МВД по РТ, в браузере в адресной строке был введен электронный адрес «https://vk.com/kazanpronews», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ФИО4 про Казань | Татарстан». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

Далее на странице группы (сообщества) «ФИО4 про Казань | Татарстан» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей, открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в указанной группе был размещен пост (электронный адрес 

<

адрес изъят>) с фотоизображением и текстом следующего содержания: «

<

адрес изъят>..».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 2 пользователя, посмотрели пост более 5500 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО14 под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> комментарий, следующего содержания: «И опять эти чурки», под данным комментарием поставили отметку «понравилось» 5 пользователей.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес https://vk.com/kznlife, в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «Казань Онлайн | ФИО1». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

Далее на странице группы (сообщества) «Казань Онлайн | ФИО1» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей, открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в указанной группе был размещен пост (электронный адрес 

<

адрес изъят>) с видео и текстом следующего содержания: «#неунас, но в Казани таких кадров тоже хватает на дорогах. «Ехали с девушкой, дабы избежать ДТП посигналили водителю чтобы он нас заметил так как были в слепой зоне. Мужик видимо не в себе был и такой реакции мы не ожидали».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 23 пользователя, посмотрели пост более 16000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО15 под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> комментарий, следующего содержания: «Опять эти твари черножопые», под данным комментарием поставил отметку «понравилось» 1 пользователь.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/must_vk», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «MUST - ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «MUST - ФИО4» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей, открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «В Вoлгoгрaдe yзбeк избил и изнacилoвaл жeнщинy нa yлицe Мигрaнт зaмeтил 35-лeтнюю oдинoкyю жeнщинy и рeшил нaпacть. Чтoбы жeртвa нe coпрoтивлялacь - oн yдaрил ee нecкoлькo рaз пo гoлoвe и yгрoжaл yбить, a пocлe зaтaщил в тoргoвыe ряды и изнacилoвaл. Мyжчинy cмoгли нaйти блaгoдaря рeзyльтaтaм гeнeтичecкoй экcпeртизы. Им oкaзaлcя 27-лeтний yрoжeнeц Узбeкиcтaнa c рoccийcким пacпoртoм. Oн yжe зaключeн пoд cтрaжy дo 6 янвaря 2023 гoдa.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 261 пользователь, посмотрели пост более 141000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО16 под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> комментарий, следующего содержания: «Чурбаны вонючие».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/kazanpronews», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ФИО4 про Казань | Татарстан». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ФИО4 про Казань | Татарстан» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «14-летняя ученица 7 класса родила после изнасилования ровесником - мигрантом Подробнее https://progorodchelny.ru/russia/view/14-letnaa-uceni».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 5 пользователей, посмотрели пост более 5200 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО17 под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 12:23 комментарий, следующего содержания: «Опять эти твари черножопые», под данным комментарием поставил отметку «понравилось» 1 пользователь.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/chp_kazan», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ЧП | ДТП Казань». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ЧП | ДТП Казань» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 20:18 в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «Сегодня на ФИО5, в сторону ФИО11, 31 автобус угодил в аварию с троллейбусом Пассажиров высадили, а разбитые стекла валялись повсюду.. Была очередная гонка между водителями или простая невнимательность? телеграм В Казани Поймут».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 19 пользователей, посмотрели пост более 17000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО18 под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 20:31 комментарий, следующего содержания: «Опять чурки за рулем», под данным комментарием поставили отметку «понравилось» 8 пользователей.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 07:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https://vk.com/wall-170191666_5583103?reply=5583214» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «В Госдуме не поддержали идею сделать знание русского языка обязательным условием для получения пособий мигрантами! Напомним, что ранее с такой инициативой выступал глава СПЧ ФИО12. Практически сразу после этого председатель комитета Госдумы по делам СНГ, евразийской интеграции и связям с соотечественниками коммунист ФИО39 заявил следующее: «Для того чтобы получить гражданство РФ, надо проявить знание русского языка. Зачем еще раз принимать экзамен по русскому языку для получения пособия? Узаконить это - значит согласиться с тем, что существует коррупция в этой сфере» Комментарии здесь даже и не нужны...».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 117 пользователей, посмотрели пост более 39000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО19 под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 8:27 час. комментарий, следующего содержания: «Ублюдки они черножопые», под данным комментарием поставили отметку «понравилось» 2 пользователя.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 09:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «В Уфе двое мигрантов прямо посреди дня угнали автомобиль с помощью эвакуатора. Чуть позже автомобиль был найден аж в Самаре вместе с двумя приезжими 20 и 25 лет.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 164 пользователя, посмотрели пост более 52000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО20» под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 10:48 час. комментарий, следующего содержания: «Ублюдки черножопые», под данным комментарием поставил отметку «понравилось» 1 пользователь.

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 23:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https://vk.com/wall-170191666_5577097?reply=5577225» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «ФИО40 внезапно сообщил, что «Сейчас в некоторых классах каждый пятый ребенок не говорит на Русском»! Также он добавил: «Если таких ребят достаточно много, они еще и образуют группы по этническому принципу. Последствия известны и получают негативный резонанс». К слову, именно сегодня день Русского языка! С праздником!».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 134 пользователя, посмотрели пост более 46000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем ФИО21 под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 02:35 час. комментарий, следующего содержания: «Не хрен пускать, всех чурок».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 03:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https://vk.com/wall-170191666_5573517?reply=5573542» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «Назван регион, куда охотнее всего едут мигранты из Таджикистана!».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 12 пользователей, посмотрели пост более 17000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО3 Душечка» под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 05:48 час. комментарий, следующего содержания: «Ублюдки грязные».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 15:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https://vk.com/wall-170191666_5571186?reply=5571344» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «В Сочи на местную спортивную площадку пришлось пригонять ОМОН, чтобы увести оттуда мигрантов, которые заняли это место и перестали впускать туда местных детей.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 830 пользователей, посмотрели пост более 155000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО22» под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 16:56 час. комментарий, следующего содержания: «Твари черномазые».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 11:19 час. в указанной группе был размещен пост (электронный адрес https://vk.com/wall-170191666_5592342?reply=5592886) с фотоизображением и текстом следующего содержания: «Глава Котельников решил наделить мигрантов полицейскими функциями, чтобы они «следили за порядком»! Напомним, что в Котельниках местные жители настолько устали от преступности мигрантов и бездействия полиции, что записали видеообращение к ФИО41, после чего там провели рейд по выявлению нелегалов. Мигранты мгновенно исчезли с городских улиц, испугавшись того, что они нарвутся на патруль, проверяющий легальность их нахождения в России. Но радовались местные жители недолго - сразу после этого Таджикистан вызвал посла России к себе и отчитал его за такие действия против мигрантов, а затем заявил, что взял этот вопрос под свой особый контроль. Мигранты снова вышли на улицы Котельников и продолжили преступную деятельность, а местные жители снова начали жаловаться. И вот, что заявил глава Котельников в ответ на эти жалобы. Он сообщил, что силовикам на постоянной основе там делать нечего, а полицейские функции нужно передать мигрантам, создав «мусульманские патрули». Чиновник заявил, что уже проводятся все соответствующие работы».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 3 пользователя, посмотрели пост более 5000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО23» под электронным адресом: «https://vk.com/id460976988», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 12:59 час. комментарий, следующего содержания: «Всех черножопых вон».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 21:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «В Москве в ТЦ «Щелково» силовики провели рейд против нелегальных мигрантов! В ходе проведенных работ были задержаны 50 иностранных специалистов из Средней Азии, которые находились в России нелегально. Всех их будут выдворять с территории нашей страны. Ну а предприниматели, которые их наняли, будут оштрафованы.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 1907 пользователей, посмотрели пост более 205000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО24» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 23:51 час. комментарий, следующего содержания: «Гниды черножопые».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 11:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «В Узбекистане парень ехал на велосипеде и неудачно врезался в бетонное ограждение таким образом, что в нем застряла его голова! К счастью, на место приехали спасатели и достали бедолагу!».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 504 пользователя, посмотрели пост более 139000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО25» под электронным адресом: «https

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 12:59 час. комментарий, следующего содержания: «Чурка одним словом».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/news_day_a», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ФИО4 ДНЯ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «НОВОСТИ ДНЯ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 23:05 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «Подросток-мигрант избил русского пацана за внешний вид Подмосковье. Компания пацанов — приезжих пристала к парню в розовой футболке и потребовала помнить за шмот и прическу Пацан «пояснять» отказался, за что получил по лицу В какой момент «гости» превратились в хозяев положения — не совсем понятно, зато понятно, что их всё устраивает и изменить ситуацию крайне сложно».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 58 пользователей, посмотрели пост более 4904 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО26» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 23:58 час. комментарий следующего содержания: «Чурка еб**ая».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 13:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «В Самаре мигрант перерезал горло местной девушке, которая хотела продать ему машину. Местная жительница по имени Екатерина решила продать свой Land Cruiser 200 и выложила объявление. На него откликнулся приезжий мужчина, который назначил девушке встречу. Он осмотрел машину и убедился, что она ему подходит, а затем просто перерезал горло владелице и присвоил ее имущество себе. Так как все прошло перед камерой и СМИ начали раздувать большой резонанс, мигрант решил сбежать, но был задержан на трассе в 30 километрах от Казани. Выяснилось, что данный 43-летний мигрант до этого пытался 3 раза провернуть подобное преступление, но у него не получалось - продавцами машин оказывались крупные мужчины и он их боялся. К слову, оказалось также, что ранее он уже был осужден за подобное преступление, но это совсем не помешало ему благополучно получить паспорт РФ».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 177 пользователей, посмотрели пост более 8000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО3 ФИО29 под электронным адресом: «https

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 13:51 час. комментарий, следующего содержания: «Как же я вас черножопых тварей не на вижу».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/worldnewis», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «СВЕЖИЕ НОВОСТИ.». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «СВЕЖИЕ НОВОСТИ.» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 17:29 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с видео и текстом следующего содержания: «Спецназ пожаловал в гости к мигрантам. Пpaвдa мycyльмaнe coвceм нe oцeнили пpиxoд coтpyдникoв пoлиции вo вpeмя нaмaзa. Oпepaтивники зaшли в oбyви и пpepвaли мoлитвy. Этo нe пoнpaвилocь вepyющим и пpoизoшлa ccopa. Пocлe нeдoпoнимaя вce ycпoкoилиcь и пpoдoлжили зaнимaтьcя cвoими дeлaми. Mycyльмaнe дocтaли дoкyмeнты, a coтpyдники пpoвepяли пpиeзжиx в Mocкoвcкoй oблacти. Свежие новости - расскажем только актуальные события».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 132 пользователя, посмотрели пост более 6000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО27» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 04:45 час. комментарий, следующего содержания: «Чурки грязные они не могут просто быть мусульманиноми, они же чурки».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 15:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «Численность населения Москвы и 

<

адрес изъят> достигла почти 18 миллионов человек! Это примерно 14% от всей численности населения России!».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 151 пользователь, посмотрели пост более 70000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО28» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 23:02 час. комментарий, следующего содержания: «Одни твари черножопые».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 05:11 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «https://vk.com/wall-170191666_5686475?reply=5687532» с фотоизображениями и текстом следующего содержания: «А это Нижний Новгород. Местные силовики провели масштабный рейд против нелегальных мигрантов и обнаружили десятки нарушителей. Их готовят к депортации.Ну а тех, кто решил сослаться на уже полученное гражданство России, увезли в военкоматы.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 355 пользователей, посмотрели пост более 53000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО30» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 18:04 час. комментарий, следующего содержания: «Сжечь».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/trevogznie_novosti», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «ТРЕВОЖНЫЕ НОВОСТИ» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «Выходцев из Средней Aзии, получивших грaждaнство России менее 10 лет нaзaд плaнируют в обязaтельном порядке призывaть нa службу! В случaе откaзa их вместе с семьями будут лишaть грaждaнствa! О тaкой идее сообщил член СПЧ при президенте России Кирилл Кaбaнов! Изменения могут зaтронуть бывших грaждaн Кaзaхстaнa, Киргизии, Тaджикистaнa и Узбекистaнa. «Реaлизaция дaнной инициaтивы будет aдеквaтным ответом нa официaльный зaпрет со стороны влaстей вышенaзвaнных стрaн нa учaстие их грaждaн в СВО в добровольном порядке, зa что им грозит уголовное нaкaзaние нa родине».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 7067 пользователей, посмотрели пост более 726000 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО31» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> комментарий, следующего содержания: «Из здесь просто надо всех истреблять».

Осмотром установлено: в адресной строке браузера был введен электронный адрес «https://vk.com/interesnyj_zelenodolsk», в результате чего была загружена электронная группа (сообщество) Интернет-ресурса «В Контакте» под названием «Интересный Зеленодольск I Новости События». Данная группа находится в открытом доступе для просмотра неограниченному кругу пользователей. Настройки приватности отсутствуют. Пост 

<

номер изъят>.

После на странице группы (сообщества) «Интересный Зеленодольск I Новости События» был осуществлен осмотр размещенных на «стене» записей открытых для просмотра неограниченному кругу пользователей, в ходе которого установлено, что 

<

дата изъята> в 12:39 час. в указанной группе был размещен пост электронный адрес «

<

адрес изъят>» с фотоизображением и текстом следующего содержания: «Из Татарстана выдворили около 1 тысячи незаконных мигрантов. Среди них — граждане Афганистана, Кубы, Турции, Армении, Таджикистана, Узбекистана и других стран.».

Далее подписчиками указанной группы под данным постом оставлены комментарии, поставили отметку «Понравилось» 14 пользователей, посмотрели пост более 2500 пользователей. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

В ходе просмотра комментариев установлен пользователь сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО32» под электронным адресом: «

<

адрес изъят>», данный пользователь под данным постом разместил 

<

дата изъята> в 14:51 час. комментарий, следующего содержания: «И сжечь их всех».

Далее был осуществлен переход на страницу пользователя сайта сети Интернет-ресурса «В Контакте», страница с именем «ФИО33» под электронным адресом «

<

адрес изъят>», данная страница находится в закрытом доступе для просмотра.

В ходе осмотра страницы установлено, что на аватарке опубликовано фото на котором изображены бабочки в полете, в разделе город установлен «Казань», сделан 1 скриншот. Скриншот стр. 

<

номер изъят>.

После окончания осмотра, все скриншоты были распечатаны на принтере в количестве 39 изображений на 39 листах и приложены к акту. Удостоверилась их идентичность со скриншотами, с Интернет - страниц по адресам: «

<

адрес изъят>», «https

<

адрес изъят>».

В постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении заместителя прокурора 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята>, действия ФИО2 квалифицированы по ст. 20.3.1 КоАП РФ.

ФИО2 в судебном заседании вину признала и полностью согласилась с обстоятельствами, изложенными в постановлении заместителя прокурора 

<

адрес изъят> о возбуждении производства по делу об административном правонарушении.

Помощник прокурора ФИО8 в судебном заседании просила признать ФИО2 виновной в совершении указанного административного правонарушения.

Выслушав представителя прокуратуры 

<

адрес изъят>, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В силу ч. ч. 1, 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется свобода мысли и слова.

Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

Согласно ст. 1 Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», под экстремистской деятельностью (экстремизм) понимается, в том числе возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии.

Согласно ст. 12 названного Закона, запрещается использование сетей связи общего пользования для осуществления экстремистской деятельности.

В соответствии с п. 9 ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», распространение информации - это действия, направленные на получение информации неопределенным кругом лиц или передачу информации неопределенному кругу лиц.

Вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела: постановлением заместителя прокурора 

<

адрес изъят> о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 

<

дата изъята>, возбужденного в отношении ФИО2, которым установлен факт совершения ею действий, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично, в том числе с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния; протоколом исследования предметов и документов от 

<

дата изъята> с приложением, согласно которому был произведен осмотр персональной страницы под именем «ФИО35» по электронному адресу: «https://vk.com/id460976988», а также с сайта сети Интернет-ресурса «Вконтакте» следущих групп: ФИО4 про Казань | Татарстан; Казань Онлайн | ФИО1; MUST – ФИО4; ЧП | ДТП Казань; ТРЕВОЖНЫЕ ФИО4; ФИО4 ДНЯ; СВЕЖИЕ ФИО4; Интересный Зеленодольск I ФИО4 События; страницы социальной сети «Вконтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также различных общедоступных информационных материалов размещенных на вышеуказанной странице; скриншотами веб-страницы «https://vk.com/id460976988», которыми зафиксированы действия на странице под названием «ФИО3 ФИО34», которая находится в закрытом доступе; протоколом исследования предметов и документов от 

<

дата изъята>, согласно которому оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес изъят> проводилось исследование диска, содержащий файлы, в которых указаны данные веб-страницы «

<

адрес изъят>» под именем «ФИО3 Душечка», регистрация страницы была осуществлена 

<

дата изъята> в 09:26 с ip-адреса 

<

номер изъят>, привязанный телефонный номер – 

<

номер изъят>, который был подключен к странице 

<

дата изъята> в 07:35, а также даты посещения страниц. В результате проведенных оперативно-технических мероприятий из ООО «Вконтакте» установлено, что телефонный 

<

номер изъят>, используемый на данной страницу для получения управленческого доступа к ней, оформлен на ФИО2, 

<

дата изъята> г.р., уроженку 

<

адрес изъят> ССР, гражданку Российской Федерации, паспорт серии 9221 

<

номер изъят>, выданный 

<

дата изъята> отделом по вопросам миграции отдела полиции 

<

номер изъят> «Гвардейский» УМВД России по 

<

адрес изъят>, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес изъят>; лингвистическим заключением от 

<

дата изъята>, согласно выводу в представленных материалах – комментариях пользователя социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО36» (электронный адрес: 

<

адрес изъят>), содержатся лингвистические признаки возбуждения ненависти, вражды по национальному признаку в отношении представителей Средней Азии; скриншотами к указанным протоколам исследования предметов и документов; рапортами сотрудников полиции; обобщенной справкой по результатам оперативно-розыскных мероприятий, составленной заместителем начальника Службы УФСБ РФ по РТ, согласно которой в ходе мониторинга сети «Интернет» в социальной сети «Вконтакте» было установлено, что ФИО2 P.P., используя управленческий доступ к странице в соцсети «ВКонтакте» «ФИО3 ФИО37 (vk.

<

адрес изъят>), в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> опубликовала 20 комментариев экстремистской направленности. 

<

дата изъята> кандидатом филологических наук, доцентом кафедры экспериментальной и прикладной лингвистики Института филологии и межкультурной коммуникации ФИО1 (Приволжского) федерального университета ФИО9 проведено лингвистическое исследование указанных записей. По заключению специалиста, в них содержатся лингвистические признаки унижения человеческого достоинства представителей стран Средней Азии, выделенных по национальному признаку. 

<

дата изъята> из ООО «ВКонтакте» на запрос УФСБ РФ по РТ получены технические данные управления учетной записью «ФИО3 Душечка». 

<

дата изъята> они проанализированы путем составления протокола о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов». Установлено, что административный доступ к данной странице осуществляется с использованием телефонного номера 

<

номер изъят> оформленного на ФИО2 P.P. Публичное размещение ФИО2 P.P. в открытом доступе комментариев, содержащих высказывания унизительного характера в отношении представителей стран Средней Азии, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.3.1 КоАП РФ. Деятельность ФИО2 P.P. является экстремистской, поскольку направлена на унижение группы лиц по мотивам национальной вражды. Свободный доступ к размещенным материалам может способствовать разжиганию расовой, межнациональной и социальной розни; объяснением ФИО2, где она поясняет, что зарегистрирована в социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО3 ФИО38». Данная страница находится в ее личном пользовании, иные лица к ней доступа не имеют. Аккаунт привязан к ее абонентскому номеру 

<

номер изъят>. Вход в аккаунт осуществляет со своего мобильного телефона. В социальной сети «ВКонтакте» в различных группах, например, ФИО4 про Казань | Татарстан «https://vk.com/kazanpronews»; Казань Онлайн | Главный Казанский Паблик «https://vk.com/kznlife»; MUST – новости https://vk.com/must_vk»; ЧП | ДТП Казань «https://vk.com/chp_kazan»; и других она просматривает новости. Комментарии, указанные в акте осмотра сотрудника МВД от 

<

дата изъята>, скорее всего, разместила она, находясь у себя дома, посредством сети «Интернет» с мобильного телефона, но конкретно каждый комментарий она не помнит, в связи с тем, что происходило это давно. Умысла на разжигание ненависти либо вражды к жителям Средней Азии не имела, так как сама является уроженкой 

<

адрес изъят>. Писала данные комментарии, потому что ей обидно, когда она видит новости о совершении преступлений и иных противоправных деяний уроженцами 

<

адрес изъят>. Чувствует себя виноватой, что размещала подобные комментарии, в содеянном раскаивается. Обязуется впредь подобные комментарии не размещать. По вышеуказанному адресу проживает со своей несовершеннолетней дочерью ФИО10, 

<

дата изъята> года рождения, в настоящее время она не работает, финансово их обеспечивает сожитель. Не работает по причине того, что ребенок часто болеет.

Кроме того, были исследованы следующие материалы дела: копия свидетельства о рождении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка на лицо, согласно которой ФИО2 ранее привлекался к административной ответственности. 

В ходе рассмотрения административного материала сведений, о какой-либо заинтересованности должностных лиц в исходе настоящего дела или допущенных злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение достоверность фактических данных, указанных должностными лицами в составленных ими процессуальных документах, не имеется.

Анализ вышеизложенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вменяемого административного правонарушения.

Суд квалифицирует действия ФИО2 как административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.3.1 КоАП РФ - действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично, в том числе с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на общественные отношения в области обеспечения целостности и безопасности Российской Федерации, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, признание вины и раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ее имущественное положение. В целях предупреждения совершения новых административных правонарушений правонарушителем и другими лицами, определяя вид и меру административного наказания, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде административного штрафа. 

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Признать гражданку ФИО2 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.3.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 12000 (двенадцати тысяч) рублей. 

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в отдел по обеспечению судопроизводства по административным делам Советского районного суда 

<

адрес изъят> по адресу: РТ, 

<

адрес изъят>, кабинет 110, либо по электронной почте: sovetsky.tat@sudrf.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья направляет второй экземпляр настоящего постановления с отметкой о неуплате административного штрафа судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Судья подпись Р.С. Кашапов

Копия верна. Судья Р.С. Кашапов

Банк: Отделение - НБ 

<

адрес изъят> России// УФК по 

<

адрес изъят>

БИК 

<

номер изъят>

Кор/с 

<

номер изъят>

Расчетный счет 

<

номер изъят>

Получатель: УФК по РТ (ФИО1 Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес изъят> (л/с 

<

номер изъят>)

ИНН 

<

номер изъят>

КПП 

<

номер изъят>

ОКТМО 

<

номер изъят>

УИН 32

<

номер изъят>.